
湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

1 

第 1 章  概述 

1.1 建设项目的特点 

改革开放三十多年来，我国畜牧业得到迅猛发展。从1992年至今，我国的肉

类和蛋类产量跃居并连续保持世界第一。畜牧业的持续发展带动了诸如兽药行

业、饲料行业等相关产业的发展。目前，我国已成为全球第二大兽药消费国，2014

年，兽药总消费额约553.6亿元，较2013年增长19.78%，市场发展态势良好。 

兽药在防治动物疾病、保障畜牧业健康发展的同时，对促进“三农”建设、保

障食品安全、减少公共安全隐患、促进人类健康发挥着巨大作用。兽药行业在国

民经济中占有非常重要的地位，对建设畜牧业强国具有重要意义。近年来，兽药
[...]
3，仅占标准的 0.31%；乙醇最大预测增加值为

0.001955mg/m
3，仅占标准的 0.04%；VOCs最大预测增加值为 0.003764mg/m

3，

仅占标准的 0.63%。锅炉烟气最大预测浓度出现在下风向 321m处。其中 SO2最

大预测增加值为 0.002806mg/m
3，仅占标准的 0.56%；NOX 最大预测增加值为

0.006313mg/m
3，仅占标准的 3.16%；烟尘最大预测增加值为 0.001052mg/m

3，仅

占标准的 0.23%。 

说明正常工况下，有机溶剂废气中主要污染物丙酮、乙酸乙酯、乙醇、VOCs

和锅炉烟气中主要污染物 SO2、NOX、烟尘经处理后排入大气环境中，对周围环

境影响较小。 

②事故工况下有组织废气最大落地浓度预测 

经计算可得本项目事故工况下，丙酮、乙酸乙酯、乙醇、VOCs、烟尘、SO2、

NOX最大落地浓度及占标率，结果见表 5.1-4~5。 

 



湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

88 

表 5.1-4  非正常工况下有机溶剂废气影响预测结果表 

距源中心下风向距离

D(M) 

下风向预测浓度及浓度占标率
 

丙酮
 

乙酸乙酯
 

乙醇
 VOCs 

Cij(mg/m
3
) Pij(%) Cij(mg/m

3
) Pij(%) Cij(mg/m

3
) Pij(%) Cij(mg/m

3
) Pij(%) 

100 0.01988 2.48 0.004184 4.18 0.026 0.52 0.05006 0.63 

200 0.02412 3.01 0.005077 5.08 0.03154 0.63 0.06074 0.63 

300 0.02544 3.18 0.005356 5.36 0.03327 0.67 0.06407 0.63 

400 0.02491 3.11 0.005245 5.24 0.03258 0.65 0.06274 0.63 

500 0.02513 3.14 0.00529 5.29 0.03287 0.66 0.06329 0.63 

600 0.0288 3.60 0.006062 6.06 0.03766 0.75 0.07252 0.63 

700 0.02988 3.73 0.006291 6.29 0.03909 0.78 0.07526 0.63 

800 0.02944 3.68 0.006198 6.20 0.03851 0.77 0.07414 12.36 

900 0.02819 3.52 0.005935 5.93 0.03687 0.74 0.07099 11.83 

1000 0.02657 3.32 0.005593 5.59 0.03475 0.70 0.06691 11.15 

1200 0.02632 3.29 0.005542 5.54 0.03443 0.69 0.06629 11.05 

1400 0.02546 3.18 0.005361 5.36 0.0333 0.67 0.06413 10.69 

1600 0.02406 3.01 0.005064 5.06 0.03146 0.63 0.06058 10.10 

1800 0.02246 2.81 0.004728 4.73 0.02937 0.59 0.05656 9.43 

2000 0.02085 2.61 0.004389 4.39 0.02727 0.55 0.05251 8.75 

2500 0.01724 2.15 0.00363 3.63 0.02255 0.45 0.04343 7.24 

Pmax 0.02989 3.74 0.006294 6.29 0.0391 0.78 0.07529 12.55 

Pmax出现距离 m 712 

评价标准 0.8mg/m
3
 0.1mg/m

3
 5mg/m

3
 0.6mg/m

3
 

 



湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

89 

表 5.1-5  非正常工况下锅炉烟气影响预测结果表 

距源中心下风向距离
D(M) 

下风向预测浓度及浓度占标率
 

SO2 NOX 
烟尘

 

Cij(mg/m
3
) Pij(%) Cij(mg/m

3
) Pij(%) Cij(mg/m

3
) Pij(%) 

100 0.0001769 0.04 0.0001769 0.09 8.674E-5 0.02 

200 0.005359 1.07 0.005359 2.68 0.002627 0.58 

300 0.008816 1.76 0.008816 4.41 0.004321 0.96 

400 0.007883 1.58 0.007883 3.94 0.003864 0.86 

500 0.008131 1.63 0.008131 4.07 0.003986 0.89 

600 0.007486 1.50 0.007486 3.74 0.00367 0.82 

700 0.007813 1.56 0.007813 3.91 0.00383 0.85 

800 0.007758 1.55 0.007758 3.88 0.003803 0.85 

900 0.007399 1.48 0.007399 3.70 0.003627 0.81 

1000 0.006904 1.38 0.006904 3.45 0.003384 0.75 

1200 0.005842 1.17 0.005842 2.92 0.002864 0.64 

1400 0.005462 1.09 0.005462 2.73 0.002678 0.60 

1600 0.005417 1.08 0.005417 2.71 0.002655 0.59 

1800 0.005244 1.05 0.005244 2.62 0.002571 0.57 

2000 0.005008 1.00 0.005008 2.50 0.002455 0.55 

2500 0.004342 0.87 0.004342 2.17 0.002128 0.47 

Pmax 0.008944 1.79 0.008944 4.47 0.004384 0.97 

Pmax出现距离 m 321 

评价标准 0.5mg/m
3
 0.25mg/m

3
 0.45mg/m

3
 

 



湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

90 

由预测结果可知，由于本项目污染物产生量相对较小，在事故排放情况下，

根据大气估算模式计算结果，有机溶剂废气最大预测浓度出现在下风向 712m处。

其中丙酮最大预测增加值为 0.02989mg/m
3，占标准的 3.74%；乙酸乙酯最大预测

增加值为 0.006294mg/m
3，占标准的 6.29%；乙醇最大预测增加值为 0.0391mg/m

3，

占标准的 0.78%；VOCs最大预测增加值为 0.07529mg/m
3，占标准的 12.55%。锅

炉烟气最大预测浓度出现在下风向 321m 处。其中 SO2 最大预测增加值为

0.008944mg/m
3，占标准的 1.79%；NOX最大预测增加值为 0.008944mg/m

3，占标

准的 4.47%；烟尘最大预测增加值为 0.004384mg/m
3，占标准的 0.97%。事故排

放废气对地面污染贡献占标率仍较小。 

但项目事故工况下排气筒排放的废气对周边环境贡献明显大于正常工况下

的浓度值，特别是事故工况下有机溶剂废气排放对评价区内的大气环境影响较

大。因此，工程必须加强环保设施的监管和维护，杜绝非正常排放的发生，确保

废气经处理达标后排放。 

③废气无组织排放影响分析 

由于本项目为 GMP标准车间改造项目，车间内密闭、通风收集及洁净程度

相对较高，各大气污染源均能通过集气通风系统有效收集进入到废气处理设施中

处理达标后排放，因此，本项目在落实 GMP标准的前提下，无组织废气产生量

极小，基本不会对周边环境及附近居民产生影响。 

5.2 水环境影响分析 

5.2.1 地表水环境影响分析 

本项目废水主要分为生产废水和生活污水，其中生产废水来源主要是设备清

洗废水和原料药精制过程母液。生产废水经收集后首先进入到车间北侧的废水收

集调节池，然后通过水泵泵至现有厂区内的废处理站，生活污水可利用现有住宿

楼生活污水处理设施初步处理后排入厂内废水处理站。经厂内废水处理站处理达

到《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表2中标准后排

入潺溪。 

（1）企业现有废水处理站概况 

目前企业已建有2套废水处理设施，其中第一套废水处理设施设计处理能力

为150m
3
/d，采用物理处理和生化处理相结合的工艺，物理处理采用pH调节+混



湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

91 

凝沉淀+混凝气浮+砂滤的工艺，生化处理工艺采用厌氧消化+SBR作为主导工艺。 

第二套废水处理设施处理能力为300m
3
/d的污水站，厂区污水综合处理工程

主要设施为废水收集池、氧化塔、废水调节池、水解酸化池、厌氧池、兼氧池、

反应池、氧化池、气浮池、砂滤池等，处理工艺与第一套废水处理工艺类似，并

进行了进一步优化（详见污染防治措施分析章节）。 

根据《湖南成大生物科技有限公司年产150吨甾体激素药物及中间体技改项

目建设项目竣工环境保护验收监测报告》中内容，由湖南索奥检测技术有限公司

于2016年10月11日至12日以及11月28至29日对厂内第二套废水处理站进行的废

水监测，监测结果见下表5.2-1~2。 

表 5.2-1  废水进口监测结果 

采样点位
 

采样
 

日期
 

检测项目
 

检测结果
 

计量单位
 

一次
 

二次
 

三次
 

平均
 

废水处理

设施进口 
10-11 

pH 6.14 6.19 6.17 / 无量纲 

悬浮物 128 119 136 128 mg/L 

化学需氧量 6.12×104 5.95×104 5.84×104 5.97×104 mg/L 

生化需氧量 2.18×104 2.02×104 1.98×104 2.06×104 mg/L 

氨氮 131 132 134 132 mg/L 

石油类 1.53 1.47 1.26 1.42 mg/L 

总氮 1.22×103 1.69×103 1.81×103 1.57×103 mg/L 

总磷 0.62 0.52 0.92 0.69 mg/L 

氰化物 0.004 0.005 0.005 0.005 mg/L 

二氯甲烷 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L mg/L 

氟化物 0.20 0.19 0.18 0.19 mg/L 

甲醇 1.94×103 1.81×103 2.18×103 1.98×103 mg/L 

二甲基甲酰胺 8.72×103 8.50×103 8.86×103 8.69×103 mg/L 

水温 21.1 21.0 21.0 21.0 ℃ 

废水处理

设施进口 
10-12 

pH  6.16 6.21 6.19 / 无量纲 

悬浮物 115 124 129 123 mg/L 

化学需氧量 6.10×104 6.17×104 5.89×104 6.05×104 mg/L 

生化需氧量 2.22×104 2.08×104 2.04×104 2.11×104 mg/L 

氨氮 136 131 132 133 mg/L 

石油类 1.48 1.30 1.36 1.38 mg/L 

总氮 1.29×103 1.87×103 1.53×103 1.56×103 mg/L 

总磷 0.64 0.58 0.92 0.71 mg/L 

氰化物 0.004 0.004 0.004 0.004 mg/L 

二氯甲烷 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L mg/L 



湖南成大生物科技有限公司湖南成大兽药生产扩建工程环境影响报告书 

92 

采样点位
 

采样
 

日期
 

检测项目
 

检测结果
 

计量单位
 

一次
 

二次
 

三次
 

平均
 

氟化物 0.20 0.20 0.18 0.19 mg/L 

甲醇 2.45×103 1.74×103 1.51×103 1.90×103 mg/L 

二甲基甲酰胺 7.55×103 4.78×103 5.10×103 5.81×103 mg/L 

水温 21.3 21.2 21.0 21.2 ℃ 

表 5.2-2  废水出口监测结果 

采样
 

点位
 

采样

日期
 
检测项目

 

检测结果
 

计量单位
 

《化学合成类制药工业水

污染物排放标准》

（
GB21904-2008

）表
2
中

标准限值
 

一次
 

二次
 

三次
 

平均
 

废水处

理后总

排口 

10-1

1 

pH 7.36 7.35 7.35 / 无量纲 6-9 

悬浮物 12 16 13 14 mg/L 50 

化学需氧

量 
40 45 50 45 mg/L 120 

生化需氧

量 
8.0 8.7 10.5 9.1 mg/L 25 

氨氮 0.139 0.328 0.171 0.213 mg/L 25 

石油类& 0.29 0.28 0.28 0.28 mg/L 5 

氟化物& 0.20 0.20 0.20 0.20 mg/L 10 

总磷 0.17 0.49 0.45 0.37 mg/L 1.0 

总氮 9.46 10.7 13.3 11.2 mg/L 35 

氰化物 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L mg/L 0.5 

二氯甲烷 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L mg/L 0.3 